
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
filanda/ariosenza rappresenta/readel

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n, 467 del 12.09.2017)
giuria DeliberazioneCommissarioStraordinario n. 8 del 30:'[0’201 7

\

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Ììî,ì.\oéygogogfo N, 8% DEL 16 /0? /{030

OGGETTO: Progetto esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione dell’impianto di irrigazione a
valle della diga Pozzillo — 5° Lotto di completamento — 2° Stralcio” - categoria
delle opere: OGG — Servizio di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016
CIG: 2352555383

L'anno duemilaventi il giorno 5 € & " (Ll del mese di settembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe ”A, il Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n.45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 .

Ragusa, 9 Catania. 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione 11. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni
transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei



Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d‘atto della suddetta Delibera n. 21/2020.

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

VISTA la relazione trasmessa dal RUP, giusta nota rep. n. 318 del 23/07/2020, vistato dal Diri-

gente dell’Area Tecnica Progettazione, da cui si evince che il Consorzio ha provveduto ad adegua—

re il progetto esecutivo al nuovo Prezziario Regionale per 1 Lavori Pubblici, vigente in Sicilia per
l’anno 2019, e l’importo complessivo dei lavori a seguito di tale aggiornamento risulta pari a €
8.542.300,00, di cui € 5.971.576,86 per lavori a base d’asta ed € 2.570.723,“ per somme a dispo-
sizione dell’Amministrazione;

ATTESO che la stazione appaltante, prima dell'inizio delle procedure di affidamento dei lavori. ai
sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, deve verificare la rispondenza degli elabo—
rati progettuali ai documenti di cui all'art. 23 del D. Lgs n. 50/2016, nonché la loro conformità alla
normativa vigente:
CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in relazione
all’importo a base d‘asta, e necessario procedere all’affidamento del Servizio di verifica del pro—
getto di che trattasi ai soggetti accreditati, ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC
17020 elo ai prestatori di servizi di ingegneria e architettura di cui all’art. 46, comma I, del Dlgs.
n. 50/2016;

CONSIDERATO che all’interno dei Consorzi interessati non esistono figure in possesso dei re-
quisiti per l’esecuzione della sopra citata verifica;

TENUTO CONTO che il Servizio di Verifica di che trattasi riveste carattere di urgenza e indiffe-
ribilità per poter attingere al finanziamento dei lavori;

VISTA la sopra citata relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Ascenzin Lociuro
in cui viene indicata l’avvenuta indagine di mercato effettuata;

CONSIDERATO che dall’effettuata indagine di mercato il preventivo sui costi del Servizio di
Verifica dei vari progetti e risultato più vantaggioso per l’Ente quello del dott. ing. Vincenzo
Indelicato da Paternò;

CONSIDERATO che in dipendenza di quanto sopra, giusta nota prot. n. 4448 del 01/09/2020, è
stata avanzata richiesta di preventivo per il Servizio di Verifica del progetto esecutivo dei lavori in
argomento al suddetto professionista dott. ing. Vincenzo Indelicato;

VISTO il preventivo di spesa formulato dal dott. ing. Vincenzo Indelicato. giusta nota del
02/09/2020, acquisita al protocollo consortile n. 4483 del 03/09/2020, per l’importo di € 9.900,00
comprensivo di oneri accessori, oltre Inarcassa (4%) ed IVA;

ATTESO che, in dipendenza di quanto sopra esposto, il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale,
giusta nota prot. n. 980 del 07/09/2020, ha richiesto al dott. ing. Vincenzo Indelicato un ulteriore
sconto sulla prestazione da affidare;

CONSIDERATO che l’ing. Indelicato ha riscontrato la suddetta richiesta, giusta nota acquisita al
protocollo consortile n. 988 del 09/09/2020, rifonnulando il preventivo di spesa per la verifica del
progetto di che trattasi in € 9.797,67, di cui € 7.722,00 per imponibile. € 308,88 per Inarcassa ed €
1.766,79 per IVA;
VISTA la nota del Dirigente dell'Arca Tecnica Progettazione prot. n. 110 dell‘1 1/09/2020 con la
quale si relaziona in merito della possibilità di procedere, ai sensi dell‘art. 36 comma 2 lett. a) del
D,Lgs. n. 50/2016, tra l’altro, l’affidamento diretto del Servizio di Verifica del progetto in

argomento al dott. ing. Vincenzo Indelicato, domiciliato in Via Vittorio Emanuele n. 37 — 95047
Paternò (CT) (C.F. NDL VCN 62M08 G371K — P.IVA 03023570876), il Servizio di Verifica del
progetto esecutivo dei lavori in oggetto specificati, previsto dall'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’importo complessivo di € 9.797,67, di cui € 7.722.00 per imponibile, € 308,88 per Inarcassa ed €
1.766,79 per IVA;



CONSIDERATO che, come risulta dall’attestazione allegata alla so'prs richiamata nota prot. n.
iii)/2020, all’interno dei Consorzi interessati non esistono figure in possesso dei requisiti per
l’esecuzionedella sopra citata verifica;
CONSIDERATO che, la spesa imponibile per il Servizio di verifica del progetto esecutivo dei
“Lavori di ristruìtumzione dell’impianto di irrigazione & valle della diga Pozzillo - 5° Lotto di
completamento —— 2° Stralcio” ammcmta ad € 9.797,67, risulta ampiamente inferiore ad € 40.000,00
e pertanto, ai sensi dell’art. 36 a) del D.Lgs. 50/2016, è possibile procedere all’affidamento diretto
del Sevizio di che trattasi;
TENUTO CONTO che la spesa complessiva di € 9.797,67, di cui € 7.722,00 per imponibile,
€308,88 per Inarcassa ed € 1.766,79 per IVA, può essere imputata al capitolo 45l/2020 del Bilan—
cio di Previsione pluriennale 2020-2022, adottato con delibera consortile n. 12 del 03/06/2020 del
Commissario Straordinario e trasmesso all’0rgano di Vigilanza perla prescritta approvazione, re—
lativo alla voce “spese per progettazione opere consortili”;
VTSTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 12 del
03/06/2020 dal Commissario Straordinario e trasmesso al competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello SviluppoRurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 per la prevista " ap-
provazione.

DETERMINA
Dl AFF!DARE al dotL ing. Vincenzo Indelicato, domiciliato in Via Vittorio Emanuele n. 37 —

95047 Paternò - Prov. Catania - (C.P. NDL VCN 62M08 G37]K — P.IVA 03023570876), il Servizio
di Verifica del progetto esecutivo dei lavori in oggetto specificati, previsto dall ’em. 26 del D.Lgs. n.
50/2016, per l’importo complessivo di € 9.797,67, di cui € 7.722,00 per imponibile, € 308,88 per
Inarcassa ed € 1.766,79 per IVA;
DI lMPUTARE la complessiva somma di € 9.797,67, compreso inarcassa ed IVA, al capitolo
451/2020 del Bilancio di Previsione pluriennale 2020-2022, che presenta la necessaria disponibili—
ìà.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.

IL DIRETT RE GENERALE
‘

e Barbagallo)



1TR —P "ev ‘t
Perquanto conca-me la regolarità tecnica/amministrativaiì resgonsabiledel Servizio interessato

apxime parere: FAVOREVOLE

Il RUP B Dirigentedeìl’Area Tecnica Progettazione
(dati. ing. A.:cenzio LGCIURO) (doft. ing, EugenioPollicino)

S D! ’

Perquanto concerne la regolarità contabile si aprirne parere: FAVOREVOLE

Impegno di spesa al cupìtalo del bilancia di afercizz‘o.

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE.SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. __ del __I I 2026 è stata pubblicata all‘Albo

Cunsorzìale e sul sìio ìstîtufionale del Consorzio (www.couggm‘gbonifica6ennmh) dal

al

E…,

AREA…ISTRA’I'IVA
»
ILCAPO SETTORE SEGRE‘EERIA '

AFFARIGENERALI E LEGALI
(AW D. EleonoraBruna)


